Ханты – Мансийский автономный округ – Югра
Советский район

сельское поселение Алябьевский

С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

РЕШЕНИЕ

          15 ноября 2010г.                                                                              № 124
         «Об установлении земельного налога

          в сельском поселении Алябьевский»

             В соответствии с Федеральным законом №131 – ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом сельского поселения Алябьевский
                  Совет депутатов сельского поселения Алябьевский решил:
1. Признать утратившими силу с 01 января 2011 года решения Совета депутатов:

- №63 от 20.11.2009г. «Об установлении земельного налога в сельском поселении Алябьевский»;

- №97  от 28 апреля 2010г. «О внесении изменений в решение Совета депутатов №63 от 20.11.2009г.»
     2.Ввести на территории сельского поселения Алябьевский  местный налог –

земельный  налог.

     3.Налогоплательщиками налога  признаются  организации и физические лица,

обладающие земельными  участками на праве собственности, праве постоянного

(бессрочного)  пользования или праве пожизненного  наследуемого владения  в

пределах границ сельского поселения Алябьевский.

     4.Объектом налогообложения  признаются земельные участки, расположенные  в

пределах территории сельского поселения Алябьевский.

     5.Установить, что налоговая база определяется  как кадастровая стоимость

земельных участков,  признаваемых  объектом  налогообложения в соответствии

со статьёй 389  Налогового кодекса Российской Федерации.

       Налоговая база определяется   в отношении каждого земельного участка как его

кадастровая стоимость по состоянию на 1 января  года, являющегося  налоговым периодом.

6.Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

а) отнесённых к землях сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования и используемых для сельскохозяйственного производства;

б) занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

в) приобретённых (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

предназначенных для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания;

г) предназначенных для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок;

д) предназначенных для размещения портов, водных, железнодорожных вокзалов, автодорожных вокзалов, аэропортов, аэродромов, аэровокзалов;

            е) предназначенных для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних  водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий  связи, линий радиофикаций, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, военных объектов;
- 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

     7.   Установить, что для организаций и физических лиц, имеющих  в собственности  земельные участки, являющиеся объектом  налогообложения на территории сельского

поселения Алябьевский,  льготы, установленные статьёй 395 Налогового кодекса РФ,
      действуют в полном объёме.

  Установить налоговую ставку в размере 50% ставки земельного налога  за землю, занимаемую жилищным фондом и  гаражами, для следующих категорий населения:

- участникам Великой Отечественной войны,  а также ветеранам и инвалидам боевых действий;

-   инвалидам I, II, III групп;

- гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных авариях на атомных объектах гражданского и военного назначения, а также в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

- Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, Героям Социалистического труда и полным кавалерам орденов Славы, Трудовой Славы и «За службу Родине в Вооруженных Силах»;

- не работающим пенсионерам.

       Освободить от уплаты земельного налога (на 100 процентов от суммы исчисленного налога) бюджетные и казённые учреждения, полностью финансируемые за счёт средств бюджета поселения и бюджета Советского района.

      Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, должны самостоятельно представить в налоговые органы документы, подтверждающие такое право, для дальнейшего получения льготы либо уменьшения налогооблагаемой базы.

      8.   Налоговым периодом признаётся  календарный год.

      9.   Налогоплательщики – организации исчисляют сумму налога (сумму авансовых

платежей по налогу)  самостоятельно.

      Налогоплательщики- физические лица, являющиеся  индивидуальными

предпринимателями, исчисляют  сумму налога (сумму авансовых платежей)

самостоятельно по земельным участкам, используемым ими в предпринимательской

деятельности.

      Налогоплательщикам - физическим лицам сумма налога (сумма авансовых платежей)  исчисляется налоговыми органами. Налогоплательщики- физические лица

уплачивают налог на основании налогового уведомления.

     10. Установить налогоплательщикам – физическим  лицам  срок уплаты по земельному налогу – 1 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.
      11.  Установить, что налогоплательщики - организации и налогоплательщики – физические лица, являющиеся  индивидуальными предпринимателями, исчисленные авансовые платежи по налогу за первый, второй и третий кварталы налогового периода уплачивают в текущем налоговом периоде не позднее 15 мая, не позднее 15 августа, не позднее 15 ноября. Сумма авансового платежа  определяется как  одна четвёртая  налоговой ставки процентной доли кадастровой  стоимости  земельного участка.       По итогам налогового периода налог уплачивается  не позднее 01 февраля года, следующего за истекшим  налоговым периодом.

       Налогоплательщики- организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, по истечении налогового периода представляют в налоговый орган  декларацию  по налогу не позднее 1 февраля года,

следующего за истекшим  отчётным периодом.

       12.   Кадастровая стоимость земельных участков по состоянию  на 1 января календарного года подлежит доведению до сведения  налогоплательщиков не позднее

 1 марта этого года путём опубликования  сведений в бюллетене «Алябьевский       вестник»  администрацией сельского поселения Алябьевский.

             13.Копии настоящего решения и информации в соответствии со статьёй 16

      Налогового кодекса Российской Федерации направляются в территориальные

      налоговые органы и финансовые органы.

             14.    Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2011 года, но не ранее одного

       месяца  со дня его официального  опубликования в бюллетене «Алябьевский вестник».

   Глава сельского  поселения Алябьевский:                                                Михеичев Н.К.

  Дата подписания: 16 ноября 2010г.